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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYJ1: 


CONSTITUTIONAl, COURT 


Prishtine, me 4 prill 2016 
Nr. ref.:RK911 / 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr, K047/16 

Parashtrues 

Aida Derguti, Bali Muharremaj, Enver Hoti 

dhe 25 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit nr, 05-V-233, te 26 shkurtit 

2016, per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga znj. Aida Derguti, z. Bali Muharremaj dhe z. 
Enver Hoti, qe gjithashtu perfaqesojne edhe 25 deputete te tjere te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (Shih Shtojcen). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne Vendi min Nr. 05-V-233 te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi) "per zgjedhjen e 
Presidentit te Republikes se Kosoves" (ne tekstin e metejme: Vendimi i 
Kuvendit), i nxjerre ne seancen e jashtezakonshme te Kuvendit me 26 shkurt 
2016. 

Objekti i "esh1jes 

3. 	 Objekti i r;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise nga Gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) i 
vendi mit te lartpermendur te Kuvendit, me te cilin z. Hashim Thar;i u zgjodh 
President i Republikes se Kosoves. 

4. 	 Parashtruesit pretendojne se eshte shkelur neni 86 [Zgjedhja e Presidentit], 
paragrafet 4 dhe 5, i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta), sepse, sipas parashtruesve, T . .] kjo zgjedhje eshte 
percjelle me shkelje permbajtjesore dhe te procedurave te parapara me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves [. . .]". 

5. 	 Parashtruesit gjithashtu kerkojne qe Gjykata te vendose Mase te perkohshme. 
Gjithashtu, parashtruesit kerkojne qe Gjykata te mbaje nje seance degjimore 
dhe t'i ftoje ata per ta paraqitur rastin e tyre. 

Bazajuridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.5 dhe 116 te Kushtetutes, ne nenet 27 dhe 42 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes 
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 4 mars 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate. 

8. 	 Me 7 mars 2016, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. K047/16, caktoi 
gjyqtaren Gresa Caka-Nimani gjyqtare raportuese. Ne te njejten date, me 
Vendimin KSH. K047/16, Kryetarja e Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe 
Arta Rama-Hajrizi. 

9. 	 Me 7 mars 2016, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses. 

10. 	 Me 7 mars 2016, Gjykata ia dergoi nje kopje te kerkeses Presidentit te zgjedhur, 
z. Hashim Thar;i, dhe e ftoi qe te dorezonte komente, nese kishte ndonje, 
perkitazi me kerkesen, deri me 14 mars 2016. Gjykata nuk mori asnje koment. 

11. Me 7 mars 2016, Gjykata ia dorezoi nje kopje te kerkeses Kryetarit te Kuvendit 
te Kosoves, me kerkesen e qarte qe t'ua shperndaje ate te gjithe deputeteve te 
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Kuvendit dhe t'i ftoje ata te paraqesin komentet e tyre lidhur me kerkesen, deri 
me 14 mars 2016. 

12. 	 Me 7 mars 2016, Gjykata i dorezoi nga nje kopje te kerkeses Presidentes se 
Republikes te Kosoves, Kryeministrit te Qeverise se Republikes se Kosoves dhe 
Avokatit te Popullit dhe i ftoi ata qe te dorezojne komentet e tyre perkitazi me 
kerkesen, nese kane ndonje, deri me 14 mars 2016. Gjykata nuk mori asnje 
koment. 

13. 	 Me 14 mars 2016, Kryetari I Kuvendit dorezoi Gjykates komentet e tij 
perkitazi me kerkesen. 

14. 	 Me 21 mars 2016, pasi e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese, Kolegji 
shqyrtues njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Faktet e rastit 

15. 	 Me 24 shkurt 2016, pas vendimit te Kryesise se Kuvendit, Kryetari i Kuvendit 
te Republikes e Kosoves ftoi deputetet per nje seance te jashtezakonshme, qe 
do te mbahej me 26 shkurt 2016. Rendi i dites per kete seance te 
jashtezakonshme permbante nje pike: Zgjedhja e Presidentit te Repub/ikes se 
Kosoves. 

16. 	 Sipas procesverbalit te dorezuar nga parashtruesit e kerkeses, seanca e 
jashtezakonshme u zhvillua si ne vijim: 

17. 	 Me 26 shkurt 2016, Kryetari i Kuvendit e hapi seancen e jashtezakonshme dhe 
njoftoi se 2 (dy) kandidatet e propozuar per postin e Presidentit te Republikes 
se Kosoves ishin: z. Hashim Tha~i dhe z. Rafet Rama. 

18. 	 Komisioni i Kuvendit per Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren e 
Punes se Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit 
konfirmoi se e kishte shqyrtuar dokumentacionin lidhur me 2 (dy) kandidatet 
dhe konstatoi se kandidatet e propozuar per postin e Presidentit te Republikes 
se Kosoves i plotesonin te gjitha kushtet e percaktuara me dispozita te 
Kushtetutes dhe te Ligjit per Presidentin e Republikes se Kosoves. 

19. 	 Pastaj, sipas procesverbalit te seances se jashtezakonshme, seanca e 
jashtezakonshme u nderpre disa here per shkak se disa deputete te Kuvendit 
hidhnin gaz lotsjelles ne sail en e Kuvendit. 

20. 	 Per pasoje, Kryetari i Kuvendit njoftoi se Kryesia e Kuvendit kishte marre 
vendim (Vendimi 05-V-252) per te perjashtuar 6 (gjashte) deputete nga 
pjesemarrja ne seancen e jashtezakonshme per shkak te sjelljes dhe te 
veprimeve te tyre, qe pengonin vazhdimin e punimeve te seances se 
jashtezakonshme. 

21. 	 Me pastaj, Kryesia e Kuvendit mori serish vendim (Vendimi 05-V-253) per te 
perjashtuar edhe 5 (pese) deputete te tjere mbi te njejten baze, sepse me 
sjelljen dhe me veprimet e tyre pengonin vazhdimin e punimeve te seances 
jashtezakonshme. 
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22. 	 Ne vazhdim, para se te fillonte votimi, Kryetari i Kuvendit i ftoi te gjitha grupet 
parlamentare te nominonin perfaqesuesit e tyre perkates ne Komisionin votues 
ad hoc per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Komisioni). Shefat e grupeve parlamentare te PDK, LDK, SLS dhe 6+ 
nominuan perfaqesuesit e tyre ne Komision. Gjithashtu, nje deputet qe 
perfaqesonte njerin nga grupet parlamentare te opozites, Vetevendosjen, u 
nominua per te sherbyer si anetar ne Komision, me pretendimin e perfaqesimit 
edhe te dy grupeve tjera parlamentare te opozites, AAK dhe NISMA. 

23. 	 Pastaj, Kryetari i Kuvendit njoftoi se deputetet qe perfaqesonin grupet 
parlamentare te opozites u vetelarguan nga seanca e jashtezakonshme. Sipas 
procesverbalit te seances se jashtezakonshme, perfaqesuesi i grupit 
parlamentar te Vetevendosjes mori pjese ne punimet e Komisionit gjate 
raundit te pare dhe gjate raundit te trete te votimit. 

24. 	 Kryetari i Kuvendit e hapi raundin e pare te votimit dhe thirri me radhe emer 
per emer deputetet qe te hidhnin voten e tyre ne kutine e votimit. Procedura u 
menaxhua dhe u mbikeqyr nga Komisioni. 

25. 	 Ne raundin e pare te votimit, 81 (tetedhjete e nje) deputete moren pjese ne 
votim. 50 (pesedhjete) deputete votuan per z. Hashim Tha<;i, ndersa 4 (kater) 
deputete votuan per z. Rafet Rama. 27 (njezet e shtate) vota ishin te 
pavlefshme. Pas kesaj, Komisioni shpalli se do te mbahej raundi i dyte i 
votimit. 

26. 	 Kuvendi pastaj zhvilloi raundin e dyte te votimit, ku 81 (tetedhjete e nje) 
deputete moren pjese ne votim. 64 (gjashtedhjete e kater) deputete votuan per 
z. Hashim Tha<;i, ndersa 2 (dy) deputete votuan per z. Rafet Rama. 15 
(pesembedhjete) vota ishin te pavlefshme. Pastaj, Komisioni shpalli se do te 
mbahej raundi i trete i votimit. 

27. 	 Pas mbajtjes se raundit te trete te votimit, Komisioni shpalli se 81 (tetedhjete e 
nje) deputete moren pjese ne votim. 71 (shtatedhjete e nje) votuan per z. 
Hashim Tha<;i. Asnje nga deputetet nuk votoi per z. Rafet Rama. 10 (dhjete) 
vota ishin te pavlefshme. 

28. 	 Sipas Raportit perfundimtar te Komisionit, te nenshkruar nga te gjithe 
anetaret e tij, 81 (tetedhjete e nje) deputete votuan ne raundin e trete te 
votimit. Komisioni, ne raportin e tij, deklaroi se z. Hashim Tha<;i u zgjodh 
President i Republikes se Kosoves. 

29. 	 Ne baze te ketij raporti, Kryetari i Kuvendit shpalli se z. Hashim Tha<;i u zgjodh 
President i Republikes se Kosoves. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

30. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne se "[' ..Jkjo zgjedhje eshte percjelle me shkelje 
permbajtjesore dhe te procedurave te parapara te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves [ ...]". Ne kete drejtim, parashtruesit e kerkeses pretendojne shkelje 
te nenit 86, paragrafet 4 dhe 5, te Kushtetutes. 
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31. 	 Parashtruesit e kerkeses ankohen se gjate tri raundeve te votimit nuk u 
perm bush en kerkesat e nenit 86, paragrafi 4, per keto arsye: 

"Bazuar ne rezultatet e votimit te raundit te trete, i cili pershkohej, si dy 
raundet e para te votimit, me shkelje te Kushtetutes, respektivisht nenit 86 
(4) dhe (5), nenit 27 te Rregullores se Kuvendit, Kryetari i Kuvendit shpall 
zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves. Ne kete rast, ne lidhje me 
kuorumin e percaktuar sipas Nenit 86 (4) per zgjedhjen e Presidentit te 
Republikes, ne Aktgjykimin K029/11, te dates 30 mars 2011 (Sabri Hamiti 
dhe deputete te tjere, Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, Nr. 04-V-04, lidhur me zgjedhjen e 
Presidentit te Republikes se Kosoves, i dates 22 shkurt 2011), ne 
paragrafin 85 T.. .] Gjykata veren se lidhur me num1'in e votave qe 
kerkohet per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves, neni 86 (4) i 
Kushtetutes siguron se Presidenti i Republikes se Kosoves do te zgjidhet me 
dy te tretat (2/3-aO e 'votave te te gjithe deputeteve' (ne versionin 
origjinal) te Kuvendit, qe do te thote se te gjithe 120 deputetet duhet te 
votojne, minus ata deputete te cilet kane marre leje nga Kryetari i 
Kuvendit, dhe kandidati i cUi merr 80 ose me shume vota nga votat e te 
gjithe deputeteve (ne raundin e pare dhe te dyte) do te zgjidhet. Vetem 
nese nuk arrihen dy te tretat e shumices, mbahet raundi i trete. Neni 27 i 
Ligjit per deputete dhe neni 274 i Rregullores se punes se Kuvendit, 
permban formulim identik te fjaleve: 'dy te tretat (2/3) e votave te te 
gjithe deputeteve te Kuvendit'. Kerkesa eksplicite dhe konstatimi i 
Gjykates Kushtetuese se 'kushti i nenit 86, qe te gjithe deputetet duhet te 
votojne, megjithate nuk u plotesua' vlen edhe ne rastin e seances se dates 
26 mars 2016 [Korrigjim nga Gjykata: 26 shkurt 2016]. Me fjale te tjera, 
pjesemarrja e te gjithe deputeteve ne seance nuk eshte vetem detyre e tyre, 
por eshte edhe 'kusht'i domosdoshem per vlefshmerine e zgjedhjes". 

32. 	 Ne baze te kerkeses, parashtruesit i referohen Aktgjykimit te Gjykates ne 
Rastin K029/n, Parashtrues Sabri Hamiti dhe deputete te tjere, Aktgjykim i 
30 marsit 20n (ne tekstin e metejme: Aktgjykimi ne Rastin K029/n). Ata 
konsiderojne se procedura per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves 
eshte kunderkushtetuese dhe e pavlefshme, sepse, sipas parashtruesve, ne 
votim nuk moren pjese te gjithe 120 (njeqind e njezet) deputetet. 

33. 	 Perve~ kesaj, parashtruesit i shtrojne Gjykates nje numer pyetjesh, ne forme te 
kerkeses, per t'ia dorezuar Kuvendit per sqarim. Parashtruesit kerkojne nga 
Gjykata qe t'i drejtohet Kuvendit me pyetjet ne vijim: 

(a) A ishin te pranishem ne seancen e dates 26 shkurt 2016 te gjithe 
deputetet e Kuvendit?; Nesejo, dhe kjo eshte evidente sepse mungonin 39 
deputete, ose rreth 1/3 e deputeteve te Kuvendit, deputetet qe mungonin ne 
seancen e dates 26 shkurt 2016 a kishin marre leje nga Kryetari i 
Kuvendit per mungesen e tlJre? 

(b) Nese deputetet nuk kishin man'e leje nga Kryetari i Kuvendit, cUat 
ishin shkaqet e mungeses se tyre? 
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(c) Me rastin e mbajtjes se seances te dates 26 shkurt 2016 a kishte 
perberje te plote Kuvendi i Kosoves, ashtu si parasheh neni Neni 64 (1) 
[Struktura e Kuvendit] i Kushtetutes "Kuvendi ka njeqind e njezet (120) 
deputete te zgjedhur [ ... j"? 

(d) Nese Kuvendi nuk ishte ne perberje te plote, cilet deputete mungonin 
pa lejen e Kryetarit te Kuvendit? 

(e) Si mund te arsyetohet fakti i mungeses se deputetit dhe njeherit 
Kryetarit te Grupit Parlamentar te Levizjes Vetevendosje, z. Glauk 
Konjufca, i cili gjendet ne burg pa heqje te imunitetit te deputetit nga 
Kuvendi i Kosoves, ashtu si parasheh Kushtetuta ne nenin 75 (1) dhe (2), 
Ligji per te Drejtat dhe Pergjegjesite e Deputetit Nr. 03/L-111 ne nenin 9 
(2) dhe (9), per vepra tanime te amnistuara me Ligjin per Amnistine Nr. 
04/L209? 

(f) Si arsyetohet mosperberja e plote e Kuvendit, l'espektivisht 
mosplotesimi i menjehershem i vendit te deputetit sip as kerkeses se nenit 
70 (4) [Mandati i Deputeteve] te Kushtetutes, pas doreheqjes se deputetit z. 
Ramush Haradinaj? 

(g) Si shpjegohet perjashtimi i deputeteve te partive opozitare nga seanca 
ne menyre kolektive, sir; ka bere Kryetari i Kuvendit ne seancen e dates 26 
shkurt 2016, pa ndonje arsyetim te bazuar ligjor dhe kushtetues? 

(h) Si e shpjegon Kuvendi mungesen e paarsyetuar, respektivisht pa lejen 
e Kryetarit te Kuvendit, te deputeteve te partive te koalicionit qeverises: 
Adem Salihaj, Anton Quni, Gezim Kelmendi, Hatim Baxhaku, Shpejtim 
Bulliqi, Vjosa Osmani? 

(i) Meqenese "Zgjedhja e Presidentit te Kosoves, i cili sipas nenit 83 
[Statusi i Presidentit] eshte Kreu i Shtetit dhe pelfaqeson unitetin e 
njerezve te Republikes se Kosoves, eshte e nje rendesie kaq te madhe [oo,}", 
sipas Aktgjykimit K029/11, te dates 30 mars 2011, paragraji 84, cilat ishin 
shkaqet e mungeses se deputeteve te partive te koalicionit qeveritar? 

34. 	 Parashtruesit e kerkeses konsiderojne se "te gjitha pyetjet e ngritura meritojne 
nje vemendje te posw;me te Gjykates, sepse ne rastin e zgjedhjes se Presidentit 
kemi te bejme jo vetem me Kreun e Shtetit, POI', ajo qe eshte edhe me me 
rendesi, kemi te bejme me funksionin qe perfaqeson unitetin e njerezve te 
Republikes se Kosoves". 

Kerkesat e parashtruesve 

35. 	 Ne kerkesen e tyre, parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe ta shpalle si 
kunderkushtetues vendi min e Kuvendit per zgjedhjen e Presidentit te 
Republikes se Kosoves. 

36. 	 Perver; kesaj, parashtruesit kerkojne qe Gjykata te vendose Mase te 
perkohshme, duke pezulluar vendimin e Kuvendit deri ne nxjenjen e nje 
vendimi nga Gjykata. Parashtruesit e arsyetojne kerkesen e tyre duke theksuar 
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se "keto masa jane te nevojshme per te evituar rrezlqe ose deme te 
pariparueshme per te ardhmen e vendit". 

37. 	 Gjithashtu, parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te mbaje seance degjimore 
dhe t'i ftoje ata per te paraqitur rastin e tyre. 

Komentet e dorezuara nga Kryetari i Kuvendit 

38. 	 Ne parashtresen e tij drejtuar Gjykates, Kryetari i Kuvendit e informoi 
Gjykaten lidhur me proceduren e ndjekur per zgjedhjen e Presidentit te 
Republikes se Kosoves gjate seances se jashtezakonshme te mbajtur me 26 
shkurt 2016. 

39. 	 Gjithashtu, Kryetari i Kuvendit thekson se procedura per zgjedhjen e 
Presidentit deshmohet nga raportet e Komisionit votues per zgjedhjen e 
Presidentit, si dhe nga procesverbalet e seances se jashtezakonshme te 
Kuvendit. Sipas parashtreses se Kryetarit te Kuvendit: 

[ ...] 

"8. Sipas procedures se zbatuar per zgjedhjen e Presidentit te Republikes 
se Kosoves, te pasqyruar sipas te dhenave te lartshenuara, parashtruesi i 
kesaj pergjigje vlereson se Kuvendi i Republikes se Kosoves ka zbatuar 
proceduren e zgjedhjes se Presidentit ne perputhje me nenin 86 te 
Kushtetutes, per arsye si ne vijim: Ne proceduren per zgjedhjen e 
Presidentitjane nominuar dhe kane marre pjese te pakten dy kandidate; 
Nominimet e kandidateve jane verifikuar dhe eshte konstatuar se ato jane 
ne perputhje me nenin 86 te Kushtetutes; Te tri raundet e votimit ne 
zbatimin e procedures per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves 
jane zhvilluar ne kushte te barabarta, sepse ne te tri raundet e votimit, ne 
votim kane marre pjese 2/3 e te gjithe deputeteve te Kuvendit; Gjate 
zhvillimit te tri raundeve te votimit nuk eshte paralajmeruar dhe nuk eshte 
zhvilluar pauze e deputeteve; Te tri votimet, gjate zhvillimit te procedures 
per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves jane zhvilluar si nje 
procedure e vetme unike; Gjate zhvillimit te tri raundeve te votimit, te 
pranishem ne salle kane qene 2/3 e te gjithe deputeteve te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves; Gjate zhvillimit te tri raundeve te votimit per 
zgjedhjen e Presidentit te Repub/ikes se Kosoves kane votuar 2/3 e te gjithe 
deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves. 

9. Parashtruesi i kesaj pergjigje rithekson se te gjitha veprimet e tjera 
juridike dhe politike te ndermarra nga Kuvendi dhe deputetet si individe, 
gjate zhvillimit te seances sejashtezakonshme, te dates 26 shkurt 2016, per 
zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves, nuk perbejne r;eshtje 
kushtetuese qe lidhen me proceduren kushtetuese te zgjedhjes se 
Presidentit, sipas nenit 85 dhe 86 te Kushtetutes, si dhe per me teper keto 
veprime nuk e ndikojne aspektin kushtetues te zhvillimit te procedures per 
zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves". 

[. ..] 
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40. 	 Rrjedhimisht, ne komentet e tij dorezuar Gjykates, Kryetari i Kuvendit te 
Republikes se Kosoves thekson se dispozitat e nenit 86 te Kushtetutes u 
respektuan gjate seances se jashtezakonshme te Kuvendit, te 26 shkurtit 2016, 
per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves. 

Fusheveprimi i kerkeses 

41. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit kontestojne kushtetutshmerine e Vendimit 
nr. 05-V-233 te miratuar nga Kuvendi "per zgjedhjen e Presidentit te 
Republikes se Kosoves" si per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e 
ndjekur, ne baze te nenit 113, paragrafi 5, te Kushtetutes. 

42. 	 Ne kete drejtim, parashtruesit e kerkeses pretendojne se ky vendim shkel nenin 
86, paragrafet 4 dhe 5, te Kushtetutes. Ne vec;anti, ata pohojne se mungonte 
kuorumi i nevojshem per zgjedhjen e Presidentit, siC; kerkohet me nenin 86, 
paragrafi 4 dhe 5, te Kushtetutes. 

43. 	 Gjykata veren se parashtruesit nuk kane paraqitur ndonje argument ne lidhje 
me permbajtjen e vendimit te kontestuar. 

44. 	 Gjithashtu, sa i perket asaj se parashtruesit po ashtu kane kerkuar qe Gjykata 
t'i drejtoje nje sere pyetjesh Kuvendit, Gjykata gjen se kjo kerkese nuk hyn ne 
fusheveprimin e kerkesave te dorezuara sipas nenit 113.5 te Kushtetutes. Neni 
113.5 parashikon: "Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, 
brenda nje afati prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte(n) te 
kontestojne kushtetutshmerine e garedo ligji ose vendimi te miratuar nga 
Kuvendi, si pel' permbajtjen, ashtu edhe per pl'oceduren e ndjekur". [Gjykata 
veren se ne versionin serbisht te ketij neni thuhet: "[.. .] kane te drejte te 
kontestojne kushtetutshmerine e garedo ligji te miratuar' nga Kuvendi [...JJ 
Gjykata po ashtu ben me dije se, ne baze te Kushtetutes, nuk ka juridiksion qe 
te sherbeje si ndermjetes per t'i adresuar Kuvendit pyetjet e parashtruesve te 
kerkeses. 

45. 	 Rrjedhimisht, Gjykata gjen se, ne baze te juridiksionit te Gjykates te percaktuar 
ne nenin 113.5 te Kushtetutes, fusheveprimi i kesaj kerkese eshte i kufizuar ne 
c;eshtjen e pajtueshmerise me nenin 86, paragrafet 4 dhe 5, te Kushtetutes, per 
sa i perket procedurave te ndjekura ne Kuvend me rastin e votimit per 
zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves me 26 shkurt 2016. 

Pranueshmeria e kerkeses 

46. 	 Ne menyre qe Gjykata te mund te gjykoje per kerkesen e parashtruesve, eshte e 
nevojshme qe se pari te ekzaminoje nese jane plotesuar kushtet e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

47· 	 Gjykata duhet te percaktoje nese parashtruesit mund te konsiderohen pale e 
autorizuar. Lidhur me kete, neni 113.5 i Kushtetutes parashikon: 
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"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur". 

48. 	 Ne kerkesen e tanishme, 28 (njezet e tete) deputete kontestojne Vendi min nr. 
05-V-233 te Kuvendit per "zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves", 
te 26 shkurtit 2016. Prandaj, parashtruesit jane pale e autorizuar dhe kane te 
drejte ta referojne kete r;eshtje ne Gjykate, ne baze te nenit 113.5 te 
Kushtetutes. 

49. 	 Sa i perket kushtit te metejme te nenit 113.5 te Kushtetutes se parashtruesit 
duhet ta kishin paraqitur kerkesen "brenda 8 (tete) ditesh nga data e 
miratimit" te ndonje vendimi nga Kuvendi, Gjykata veren se Kuvendi e miratoi 
vendi min e tij me 26 shkurt 2016, kurse parashtruesit e dorezuan kerkesen ne 
Gjykate me 4 mars 2016. Prandaj, parashtruesit kane respektuar afatin kohor 
per te paraqitur parashtrese ne Gjykate, sir; percaktohet ne nenin 113.5 te 
Kushtetutes. 

50. 	 Gjykata duhet po ashtu te vleresoje nese parashtruesit kane plotesuar kushtet e 
percaktuara ne nenin 42 te Ligjit dhe kriteret e pranueshmerise te percaktuara 
ne rregullin 36 te Rregullores se punes te Gjykates. 

51. 	 Neni 42 i Ligjit specifikon kriteret per saktesine e kerkeses, ne rastet kur 
kerkesat ngrihen ne baze te nenit 113.5, te Kushtetutes. Neni 42 i Ligjit 
parashikon: 

"Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragraji 5 te Kushtetutes, 
nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme, inter alia: 

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana e 
Kuvendit te Republikes se Kosoves; 
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te Ildonje akti apo ligji qe ka te beje me 
kete kerkese; dhe 
1.3. paraqitja e provave mbi te cilat mbeshtetet kontesti". 

52. 	 Perver; kesaj, Gjykata duhet te vleresoje gjithashtu nese parashtruesit kane 
deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimet e tyre, sir; kerkohet me 
rregullin 36 te Rregullores se punes. 

53. 	 Lidhur me kete, rregulli 36 i Rregullores se punes permban kete kerkese: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[ ...J 

d) kerkesa nuk arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e 
pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 
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[' ..J 

d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin 
e til'. 

54. 	 Ne vazhdim, ne pajtim me fusheveprimin e kerkeses, sit; eshte percaktuar nga 
Gjykata ne kete Aktvendim, Gjykata do te vleresoje vetem nese kerkesa e 
parashtruesve sa i perket pyetjes nese gjate procedures per zgjedhjen e 
Presidentit te Republikes se Kosoves eshte shkelur neni 86, paragrafet 4 dhe 5, 
eshte ne perputhje me nenin 42 te Ligjit dhe me rregullin 36 te Rregullores se 
punes. 

55. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 86 [Zgjedhja e Presidentit}, 
paragrafet 4 dhe 5, te Kushtetutes qe parashikojne: 

'T.'] 

4. Zgjedhja e Presidentit behet me dy te tretat (2/3) e votave te te gjithe 
deputeteve te Kuvendit. 

5. Nese asnjeri kandidat nuk merr shumicen prej dy te tretave (2/3) ne dy 
votimet e para, organizohet votimi i trete ne mes te dy kandidateve te dIet 
kane marre numrin me te larte te votave ne votimin e dyte dhe kandidati 
qe merr shumicen e votave te te gjithe deputeteve, zgjedhet President i 
Republikes se Kosoves. 

[...J" 

56. 	 Sa i perket te procedures se ndjekur per zgjedhjen e Presidentit te Republikes 
se Kosoves, u zhvilluan 3 (tri) raunde te votimit. Qe te 3 (tri) raundet e votimit 
u zhvilluan me votim te fshehte. Nga keto 3 (tri) raunde te votimit, mund te 
nxirren konkludimet vijuese: 

57. 	 Ne raundin e pare te votimit, votuan 81 (tetedhjete e nje) deputete. 50 
(pesedhjete) deputete votuan per z. Hashim That;i, ndersa 4 (kater) deputete 
votuan per z. Rafet Rama. 27 (njezet e shtate) vota ishin te pavlefshme. 

58. 	 Ne raundin e dyte te votimit, votuan 81 (tetedhjete e nje) deputete. 64 
(gjashtedhjete e kater) deputete votuan per z. Hashim That;i, ndersa 2 (dy) 
deputete votuan per z. Rafet Rama. 15 (pesembedhjete) vota ishin te 
pavlefshme. 

59. 	 Ne raundin e trete te votimit, votuan 81 (tetedhjete e nje) deputete. 71 
(shtatedhjete e nje) deputete votuan per z. Hashim That;i. Asnje nga deputetet 
e pranishem nuk votoi per z. Rafet Rama. 10 (dhjete) vota ishin te pavlefshme. 

60. 	 Rrjedhimisht, Gjykata veren se eshte e qarte qe, ne te tri raundet e votimit, ne 
votim moren pjese 81 (tetedhjete e nje) deputete. 
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61. 	 Gjykata veren se ankesa e parashtruesve ne menyre specifike ka te beje me 
t;eshtjen e kuorumit te nevojshem per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se 
Kosoves, sit; parashikohet me nenin 86, paragrafet 4 dhe 5, te Kushtetutes. 

62. 	 Gjykata veren se kuorumi i referohet numrit minimal te deputeteve qe duhet te 
jene te pranishem per manjen e nje vendimi ne menyre te vlefshme. Neni 69, 
paragrafi 3, i Kushtetutes parashikon qe Kuvendi i Kosoves ka kuorum kur jane 
te pranishem me shume se gjysma (1/2) e te gjithe deputeteve te Kuvendit. Kjo 
dispozite vlen pervet; nese Kushtetuta ne menyre specifike kerkon nje shumice 
me te madhe per marrjen e nje vendimi. Aty ku Kushtetuta ne menyre specifike 
percakton qe nevojitet nje numer me i madh i deputeteve per marrjen e nje 
vendimi, atehere shu mica e kerkuar e percakton kuorumin e nevojshem. 

63. 	 Gjykata thekson qe per te qene e vlefshme procedura per zgjedhjen e 
Presidentit te Republikes se Kosoves, ne raundin e pare dhe te dyte te votimit, 
te pakten 2/3 (dy te tretat) e te gjithe deputeteve te Kuvendit duhet te jene te 
pranishem dhe te votojne, ndersa ne raundin e trete, te pakten shumica e te 
gjithe deputeteve te Kuvendit duhet te jene te pranishem dhe te votojne, ne 
pajtim me paragrafet 4 dhe 5, te nenit 86, te Kushtetutes. 

64. 	 Ne menyre qe raundi i pare i votimit te jete i vlefshem, te pakten 2/3 (dy te 
tretat) e te gjithe deputeteve te Kuvendit duhet te jene te pranishem dhe te 
votojne. Nese ky kusht nuk plotesohet, raundi i pare do te jete i pavlefshem. 
Rrjedhimisht, nuk mund te mbahet raundi i dyte. Ne menyre qe raundi i dyte i 
votimit te jete i vlefshem, numri i njejte, pra te pakten 2/3 (dy te tretat) e te 
gjithe deputeteve te Kuvendit duhet te jene te pranishem dhe te votojne. Nese 
ky kusht nuk plotesohet, raundi i dyte i votimit do te jete i pavlefshem. Vetem 
atehere kur raundi i pare dhe raundi i dyte i votimit jane te vlefshem, mbahet 
raundi i trete. Per te qene i vlefshem, raundi i trete kerkon te pakten pranine 
dhe votimin e shumices te te gjithe deputeteve te Kuvendit. 

65. 	 Ashtu sit; e percakton Kushtetuta ne paragrafet 4 dhe 5 te nenit 86, kandidati 
qe merr te pakten votat e 2/3 (dy te tretave) te te gjithe deputeteve te Kuvendit 
ne raundin e pare ose ne raundin e dyte, ose te pakten votat e shumices te te 
gjithe deputeteve te Kuvendit ne raundin e trete, do te zgjedhet President i 
Republikes se Kosoves. 

66. 	 Kesisoj, ne rastin e tanishem, eshte e qarte qe te pakten 2/3 (dy te tretat) e te 
gjithe deputeteve ishin te pranishem dhe votuan ne raundin e pare dhe ne 
raundin e dyte te votimit, nderkaq qe, gjithashtu, shumica e nevojshme e te 
gjithe deputeteve te Kuvendit ishte e pranishme dhe votoi ne raundin e trete te 
votimit. 

67. 	 Ne kerkesen e tanishme, parashtruesit ngrene shqetesime specifike per faktin 
se, te gjithe 120 (njeqind e njezet) deputetet nuk ishin te pranishem ose nuk 
kishin leje per mungesen e tyre gjate seances se jashtezakonshme. Ne kete 
drejtim, parashtruesit e kerkeses, ne menyre specifike citojne paragrafin 85 te 
Aktgjykimit ne Rastin K029/n. Ne paragrafin 85 te Aktgjykimit te lartcekur ne 
Rastin K029/n thuhet: 
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"Lidhur me kete, Gjykata veren se lidhur me numrin e votave qe kerkohen 
per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves, neni 86.4 i 
Kushtetutes siguron se Presidenti i Republikes se Kosoves do te zgjidhet me 
dy te tretat (2/3-at) e 'votave te te gjithe deputeteve" (ne version in 
origjinal) te Kuvendit, qe do te thote se te gjithe 120 deputetet duhet te 
votojne, minus ata deputete te cilet kane marre leje nga Kryetari i 
Kuvendit, dhe kandidati i cili merr 80 ose me shume vota nga votat e te 
gjithe deputeteve (ne raundin e pare dhe te dyte) do te zgjidhet. Vetem 
nese nuk arrihen dy te tretat e shumices, mbahet raundi i trete. Neni 27 i 
Ligjit pel' deputete dhe neni 27.4 i Rregullores se punes se Kuvendit, 
permban formulim identik te fjaleve: 'dy te tretat (2/3) e votave te te 
gjithe deputeteve te Kuvendit"'. 

68. 	 Ne mendimin e tyTe, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se paragrafi 85 i 
Aktgjykimit ne Rastin K029/11 Ie te kuptohet qe, nese qe te gjithe 120 Cnjeqind 
e njezet) deputetet nuk jane te pranishem ose nuk jane formalisht te lejuar nga 
Kryetari i Kuvendit te mungojne ne seance, atehere Presidenti i Republikes se 
Kosoves nuk mund te konsiderohet i zgjedhur nga 2/3 Cdy te tretat) e te gjithe 
deputeteve te Kuvendit, si~ kerkohet me nenin 86, paragrafi 4. 

69. 	 Gjykata rikujton se ne Aktgjykimin ne Rastin K029/11, nder te tjera, kishte 
gjetur se ne raundin e pare dhe ne raundin e dyte te votimit nuk kishte numer 
te mjaftueshem te deputeteve te pranishem per te formuar te pakten shumicen 
prej 2/3 (dy te tretave) te nevojshme, si~ kerkohet me nenin 86, paragrafet 4 
dhe 5, te Kushtetutes. RIjedhimisht, raundi i pare dhe raundi i dyte i votimit 
ishin te pavlefshem dhe raundi i dyte, respektivisht raundi i trete, nuk kane 
mundur te mbahen. Ndersa, ne rastin e tanishem, numri i deputeteve te 
pranishem dhe qe votuan ne tri raundet e votimit ishte i mjaftueshem per te 
arritur shumicen e nevojshme per zgjedhjen e President it, sir; parashikohet ne 
nenin 86, paragrafet 4 dhe 5. 

70. 	 Per me teper, Gjykata veren se interpretimi i paragrafit 85 te Aktgjykimit ne 
Rastin K029/11, sir; metohet ne kerkesen e parashtruesve, nuk korrespondon 
me vleresimin e Gjykates ne ate aktgjykim. Paragrafi 85 i Aktgjykimit ne Rastin 
K029/11 duhet kuptuar ne kontekstin e fusheveprimit te pergjithshem te atij 
aktgjykimi dhe ne ver;anti, ne pjesen perkitazi me "Votimin ne Kuvend", 
konkretisht, paragrafet 80 deri ne 84 te aktgjykimit te njejte. Ne keta paragrafe 
thuhet: 

80. Pel' me teper, Ligji Nr. 03/L-111 mbi te Drejtat dhe Pergjegjesite e 
Deputetit (ne tekstin e metejme: Ligji per deputetet) dhe neni 3 dhe 21 te 
Rregullores se punes se Kuvendit, miratuar me 29 prill 2010, theksojne 
edhe me shume se deputetet e Kuvendit jane perfaqesuesit e Popullit dhe 
do te kene te drejta te barabarta dhe obligim qe te marrin pjese plotesisht 
ne proceduarat e Kuvendit dhe do t'i ndjekin detyrat si perfaqesues te 
njerezve te Kosoves ne pajtim me Kushtetuten, Ligjin dhe Rregulloren e 
punes se Kuvendit. Kjo do te thote, duke marre voten e qytetareve, 
deputetet kane obligime ndaj atyre, inter alia, sir; percaktohet ne nenin 40 
[Obligimetj te Ligjit per deputete, duke qene te obliguar te marrin pjese ne 
seancat plenare ose ne takimet e organeve ndihmese te Kuvendit, ne te 
cilat, ata jane anetare. Nese deputeti nuk mundet te marre pjese ne 
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seancat e Kuvendit ose ne takimet e organeve ndihmese te Kuvendit, 
atehere, ai/ajo duhet te informoje Kryetarin e Kuvendit, respektivisht, 
Kryetarin ose Zevendeskryetarin e atij organi, duke paraqitur arsyet per 
mungesen e tij/saj, sir; kerkohet nga neni 40.3 i Ligjit per deputete. 

81. Obligimi i deputeteve reflektohet edhe me shume ne betimin qe 
aneta ret e Kuvendit duhet te bejne pas verifikimit te mandateve te tyre, 
sipas nenit 10 te Rregullores se punes se Kuvendit, qe permban: 

"Une, deputet i Kuvendit te Republikes se Kosoves, betohem se me nder e 
me perkushtim do ta kryej detyren time dhe do ta perjaqesoj me dinjitet 
popullin, do te punoj ne interes te Kosoves dhe te gjithe qytetareve te saj, 
do te angazhohem per mbrojtjen dhe per respektimin e kushtetutshmerise 
dhe te ligjshmerise, per mbrojtjen e teresise territoriale dhe te integritetit 
institucional te Kosoves, per garantimin e lirive dhe te drejtave te njeriut, 
ne perputhje me ligjet e vendit dhe me standardet evropiane. Betohem!" 

82. Per me teper, Gjykata thekson se sipas nenit 27 te Rregullores se punes 
se Kuvendit, anetm'et e Kuvendit do te pajtohen me Kodin e sjel/jes, i cili 
eshte i bashkangjitur me Rregulloren. Kodi i sjel/jes siguron qartesisht se 
anetaret e Kuvendit kane detyre qe te respektojne ligjin dhe te veprojne ne 
r;do rast ne pajtim me besimin qe publiku iu ka dhene atyre. 

83. Ne keto rrethana, te gjithe 120 deputetet e Kuvendit duhet te ndjehen te 
obliguar sipas Kushtetutes, Ligjit per deputetet, Rregullores se punes se 
Kuvendit dhe Kodit te sjel/jes te marrin pjese ne seancat plenare te 
Kuvendit dhe te perkrahin procedurat qe parashihen aty, pOI' mbi te 
gjitha, nje obligim vis-a-vis per njerezit e Kosoves qe i zgjodhen ata. 

84. Zgjedhja e Presidentit te Kosoves, i cili sipas nenit 83 [Statusi i 
PresidentitJ eshte Kreu i Shtetit dhe perjaqeson unitetin e njerezve te 
Republikes se Kosoves, eshte e nje rendesie kaq te madhe, saqe te gjithe 
deputetet, si perjaqesues te popullit te Kosoves, duhet ta konsiderojne si 
detyre kushtetuese te tyren, perver; nese ju lejohet nga Presidenti i 
Kuvendit, te marrin pjese ne proceduren per zgjedhjen e Presidentit sir; 
percaktohet ne nenin 86 [Zgjedhja e PresidentitJ te Kushtetutes. 

71. 	 Duke adresuar pretendimet e parashtruesve, Gjykata se pari rikujton dhe 
thekson paragrafin 1 te nenit 70 [Mandati i Deputeteve] te Kushtetutes qe 
"Deputetet e Kuvendit jane peljaqesues te popullit dhe nuk i nenshtrohen 
asnje mandati detyrues" si dhe nenin 74 [Ushtrimi i Funksionit] te 
Kushtetutes qe "Deputetet e Kuvendit te Kosoves ushtrojne funksionin e tyre 
ne interesin me te mire te Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me kete 
Kushtetute, ligjet dhe rregullat e procedures se Kuvendit" . 

72. 	 Ne vazhdim, Gjykata veren se formulimi qe "te gjithe 120 deputetet duhet te 
votojne", i permendur ne paragrafin 85 te Aktgjykimit ne Rastin K029/u, 
duhet kuptuar ne lidhje me domethenien e paragrafeve 83 dhe 84 te atij 
aktgjykimi. Detyrimet e deputeteve per te marre pjese ne seancat plenare te 
Kuvendit jane te rregulluara dhe burojne nga Ligji per te Drejtat dhe 
Pergjegjesite e Deputeteve (ne tekstin e metejme: Ligji per Deputetet), 
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Rregullorja e punes se Kuvendit dhe nga Kodi i sjelljes per deputete. 
Mospermbushja e detyrimeve te percaktuara me Ligjin per Deputetet, nuk e 
zhvlereson nje vendim te Kuvendit per aq sa shumica e nevojshme per marrjen 
e nje vendimi, si~ eshte specifikuar ne Kushtetute, mbahet ne Kuvend. 

73. 	 Me tej, Gjykata veren se formulimi "minus ata deputete te cilet kane marre leje 
nga Kryetari i Kuvendit", i permendur ne paragrafin 85 te Aktgjykimit ne 
Rastin K029/n, duhet kuptuar ne lidhje me domethenien e paragrafeve 80 
deri ne 82 te atij aktgjykimi. Si~ permendet ne paragrafin 80 te Aktgjykimit ne 
Rastin K029/n, detyrimi ligjor i deputeteve per ta informuar Kryetarin e 
Kuvendit, respektivisht kryetarin, zevendeskryetarin e nje organi ndihmes, 
duke paraqitur arsyet e mungeses se tij/saj, percaktohet dhe buron nga Ligji 
per Deputetet, konkretisht neni 40.3 i tij. Serish, mospermbushja e detyrimeve 
te percaktuara me Ligjin per Deputetet, nuk e zhvlereson nje vendim te 
Kuvendit per aq sa shu mica e nevojshme per marrjen e nje vendimi, si~ eshte 
specifikuar ne Kushtetute, mbahet ne Kuvend. 

74. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se nuk eshte as parakusht dhe as kerkese 
kushtetuese per vlefshmerine e vendimit per zgjedhjen e Presidentit te 
Republikes se Kosoves sipas nenit 86, paragrafet 4 dhe 5, qe te gjithe 120 
(njeqind e njezet) deputetet te jene te pranishem dhe te votojne, si~ eshte 
pretenduar ne kerkesen e parashtruesve. 

75. 	 Nga sa u tha me lart, pretendimi i parashtruesve perkitazi me shkeljen e nenit 
86, paragrafeve 4 dhe 5, nuk qendron. 

76. 	 Rrjedhimisht, ne baze te nenit 42, paragrafit 1.3, te Ligjit dhe rregullit 36 (1) 
(d) dhe (2) (d) te RregulJores se punes, kerkesa eshte e papranueshme si 
qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese, pasi qe parashtruesit e kerkeses nuk i 
kane deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimet e tyre se vendimi i 
Kuvendit "per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves" eshte ne 
kundershtim me nenin 86, paragrafet 4 dhe 5 te Kushtetutes. 

Kerkesa per Mase te perkohshme 

77. 	 Sa i perket kerkeses per Mase te perkohshme, Gjykata veren se parashtruesit 
kerkojne qe Gjykata te pezulloje vendimin e Kuvendit deri ne nxjerrjen e nje 
vendimi nga Gjykata. 

78. 	 Parashtruesit e arsyetojne kerkesen e tyre duke theksuar: 

"Keto masa jane te nevojshme per te evituar rreziqe ose deme te 
pariparueshme per te ardhmen e vendit". 

79. 	 Neni 27 i Ligjit dhe, me konkretisht, rregulli 54 (1) i Rregullores se punes 
percaktojne qe "ne ifaredo kohe, perderisa kerkesa eshte e pazgjidhur para 
Gjykates dhe meritat e kerkeses nukjane vendosur nga Gjykata, pala mund te 
kerkoje vendosjen e Mases se perkohshme". 

80. 	 Gjykata me tej i referohet rregullit 55 (4) te RregulIores se punes qe parasheh: 
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"(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin primajacie per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin primajacie per pranueshmerine e kerkeses; 
(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme 
te pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; dhe 
(c) Masa e perkohshme eshte me interes publik. 

Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e 

nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses". 


81. 	 Megjithate, pasi qe kerkesa e parashtruesve eshte qartazi e pabazuar dhe, si e 
tille, e papranueshme, Gjykata konkludon se kerkesa per Mase te perkohshme 
nuk mund te jete objekt i shqyrtimit dhe, rrjedhimisht, duhet te refuzohet. 

Kerkesa per seance degjimore 

82. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit kerkojne qe Gjykata te mbaje seance 
degjimore dhe t'i ftoje ata per te paraqitur rastin e tyre. 

83. 	 Lidhur me kete, Gjykata veren se ne baze te rregullit 39 [E drejta ne degjim dhe 
heqja dore] te Rregullores se punes: "Vetem kerkesat e percaktuara si te 
pranueshme mund te degjohen para Gjykates, perve~ nese Gjykata, me 
shumice votash, vendos ndryshe". Gjykata mori parasysh dokumentet qe ishin 
ofruar dhe nuk pati nevoje per informacione shtese per te marre vendimin e saj 
lidhur me kete rast. Per kete arsye, Gjykata konsideron se seanca degjimore 
nuk eshte e nevojshme. 
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rta Rama-Hajrizi 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese. ne mbeshtetje te nenit 113.5 te Kushtetutes. te nenit 27 dhe 
nenit 42. paragrafi 1.3. te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullave 36 (1) (d). (2) (d) dhe 
55 (4) te Rregullores se punes. me 21 mars 2 016. me shu mice votash 

VENDOS 

I. TA DEKlAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme; 

III. TA REFUZOJE kerkesen per degjim pubIik; 

IV. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

V. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare. ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit ; 

VI. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

ates Kushtetuese 
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• 

Shtojca 

Vetevendosje 

1. 	 VisarYmeri 
2. 	 Albin Kurti 
3· 	 Aida Derguti 

Sali Salihu 4· 
Ilir Deda 5· 

6. 	 Shqipe Pantina 
Albulena Haxhiu 7· 

8. 	 Mytaher Haskuka 
Besnik Bislimi 9· 

10. 	 Besa Baftiu 
11. 	 Ismajl Kurteshi 
12. Rexhep Selimi 
13· Puhie Demaku 
14· Fisnik Ismaili 

AAK 

15· 	 Bali Muharremaj 
16. Rrustem Berisha 
17· Daut Haradinaj 
18. Donika Kadaj-Bujupi 
19· Teuta Haxhiu 
20. 	 Lah Brahimaj 
21. 	 Pal Lekaj 
22. 	 Time Kadrijaj 

NISMA 

23. 	 Fatmir Limaj 
24. 	 Valdete Bajrami 
25. 	 Haxhi Shala 
26. 	 Zafir Berisha 
27. 	 Shukrije Bytyqi 
28. 	 Enver Hoti 
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